REQUERIMENTO N.º 1210/2018
Ementa: Informações sobre descarte de restos de poda em área de preservação.
Excelentíssimo Senhor Presidente;

Nobres Vereadores:

Considerando prática reiterada de descarte de lixo verde realizados por particular em torno da “Lagoa Cambará”, bairro Country Club.

Considerando a necessidade do descarte correto do lixo verde, visando a destinação útil para o lixo, por ser grande potencial de material orgânico.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

É de conhecimento do departamento competente da Municipalidade a prática reiterada de descarte de restos de poda de arbustos e indivíduos arbóreos no entorno da Lagoa Cambará?
Quais ações estão sendo tomadas pelo Executivo ao se deparar com esta situação?

Há algum plano em execução no Município para dar fim as sobras de lixo verde descartados por munícipes? Se sim, especificar.
Justificativa:

Este Vereador apresenta a seguinte propositura a pedido de munícipes que solicitam maiores informações.
Valinhos, aos 22 de Junho de 2018.

Henrique Conti
Vereador - PV